
EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider
Rodovia BR 116 - Km 17, S/N - Pedras • CEP: 61.880-000
Itaitinga / CE • Fone: (85) 99449. 2729

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

Portaria Nº 001/2024 – EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider

A Diretora Escolar da EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider, INEP 23243864, no uso de 
suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade 
escolar, bem como o disposto no Edital Nº 006/2022/SEDUC, de 22 de abril  de 2022, 
prorrogado pelo Edital Nº 003/2023, de 24 de abril de 2023, RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR as carências existentes na EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider são 
as constantes na tabela abaixo:

1) Unidade Prisional Professor José Sobreira de Amorim - UP Sobreira Amorim

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 
CURRICULAR

CARÊNCIA
CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL

EJA  –  ANOS FINAIS  DO 
ENSINO  FUNDAMENTAL 
E  ENSINO  MÉDIO  - 
MANHÃ/TARDE

LINGUAGENS E 
CÓDIGOS E SUAS 

TECNOLOGIAS

 
DEFINITIVA

16h/a

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS

16h/a

MATEMÁTICA E 
SUAS 

TECNOLOGIAS
16h/a

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS
16h/a

2) Unidade Prisional Professor Clodoaldo Pinto - UP ITAITINGA 2



EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider
Rodovia BR 116 - Km 17, S/N - Pedras • CEP: 61.880-000
Itaitinga / CE • Fone: (85) 99449. 2729

EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider
Rodovia BR 116 - Km 17, S/N - Pedras • CEP: 61.880-000
Itaitinga / CE • Fone: (85) 99449. 2729

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 
CURRICULAR

CARÊNCIA
CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL

EJA – ANOS FINAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
E ENSINO MÉDIO - 
MANHÃ/TARDE

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS

DEFINITIVA

8h/a

MATEMÁTICA E 
SUAS 

TECNOLOGIAS
8h/a

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS
8h/a

3) Unidade Prisional Professor Jucá Neto - UP ITAITINGA 3

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 
CURRICULAR

CARÊNCIA
CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL

EJA – ANOS FINAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
E ENSINO MÉDIO - 
MANHÃ/TARDE

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS

DEFINITIVA

16h/a

MATEMÁTICA E 
SUAS 

TECNOLOGIAS
16h/a

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS
16h/a

4) Unidade Prisional Agente Penitenciário Elias Alves da Silva - UP ITAITINGA 4

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 
CURRICULAR

CARÊNCIA
CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL

EJA – ANOS FINAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

LINGUAGENS E 
CÓDIGOS E SUAS 

DEFINITIVA 16h/a



EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider
Rodovia BR 116 - Km 17, S/N - Pedras • CEP: 61.880-000
Itaitinga / CE • Fone: (85) 99449. 2729

EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider
Rodovia BR 116 - Km 17, S/N - Pedras • CEP: 61.880-000
Itaitinga / CE • Fone: (85) 99449. 2729

E ENSINO MÉDIO - 
MANHÃ/TARDE

TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS

16h/a

MATEMÁTICA E 
SUAS 

TECNOLOGIAS
16h/a

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS
8h/a

5) Unidade Prisional Vasco Damasceno Weyne - UP ITAITINGA 5

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 
CURRICULAR

CARÊNCIA
CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL

EJA – ANOS FINAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
E ENSINO MÉDIO - 
MANHÃ/TARDE

LINGUAGENS E 
CÓDIGOS E SUAS 

TECNOLOGIAS

DEFINITIVA

16h/a

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS

16h/a

MATEMÁTICA E 
SUAS 

TECNOLOGIAS
16h/a

6) Unidade Prisional de Ensino, Capacitação e Trabalho de Itaitinga - UPECT

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 
CURRICULAR

CARÊNCIA
CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL

EJA – ANOS FINAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
E ENSINO MÉDIO - 
MANHÃ/TARDE

LINGUAGENS E 
CÓDIGOS E SUAS 

TECNOLOGIAS

DEFINITIVA

16h/a

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS

16h/a

MATEMÁTICA E 16h/a



EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider
Rodovia BR 116 - Km 17, S/N - Pedras • CEP: 61.880-000
Itaitinga / CE • Fone: (85) 99449. 2729

EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider
Rodovia BR 116 - Km 17, S/N - Pedras • CEP: 61.880-000
Itaitinga / CE • Fone: (85) 99449. 2729

SUAS 
TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS
16h/a

7) Unidade Prisional de Aquiraz - UP Aquiraz

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 
CURRICULAR

CARÊNCIA
CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL

EJA – ANOS FINAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
E ENSINO MÉDIO - 
MANHÃ/TARDE

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS

DEFINITIVA

16h/a

MATEMÁTICA E 
SUAS 

TECNOLOGIAS
16h/a

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS
16h/a

8) Unidade Prisional Feminina Desembargadora Auri Moura Costa - UPF

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 
CURRICULAR

CARÊNCIA
CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL

EJA – ANOS FINAIS DO 
ENSINO 
FUNDAMENTAL E 
ENSINO MÉDIO - 
MANHÃ/TARDE

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS

DEFINITIVA

8h/a

MATEMÁTICA E 
SUAS 

TECNOLOGIAS
8h/a

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS
8h/a

9) Unidade Prisional Francisco Hélio Viana de Araújo - UP PACATUBA

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/ 
COMPONENTE 

CARÊNCIA CARGA 
HORÁRIA 



EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider
Rodovia BR 116 - Km 17, S/N - Pedras • CEP: 61.880-000
Itaitinga / CE • Fone: (85) 99449. 2729

EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider
Rodovia BR 116 - Km 17, S/N - Pedras • CEP: 61.880-000
Itaitinga / CE • Fone: (85) 99449. 2729

CURRICULAR SEMANAL

EJA – ANOS FINAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
E  ENSINO  MÉDIO  - 
MANHÃ/TARDE

LINGUAGENS E 
CÓDIGOS E SUAS 

TECNOLOGIAS

DEFINITIVA

16h/a

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS

16h/a

MATEMÁTICA E 
SUAS 

TECNOLOGIAS
16h/a

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS
16h/a

9) Unidade Prisional Desembargador Francisco Adalberto de Oliveira Barros Leal - UP CAUCAIA

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 
CURRICULAR

CARÊNCIA
CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL

EJA – ANOS FINAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
E  ENSINO  MÉDIO  - 
MANHÃ/TARDE

LINGUAGENS E 
CÓDIGOS E SUAS 

TECNOLOGIAS

DEFINITIVA

8h/a

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SOCIAIS 
APLICADAS

8h/a

MATEMÁTICA E 
SUAS 

TECNOLOGIAS
8h/a

Itaitinga, 17 de janeiro de 2024.


